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Úvod

Česká řeč. Bylo prý dokázáno, že je ve stádiu šestnáctého století. Věří tomu

každý, kdo se s ní lopotil, věří tomu každý čtenář překladů z Baudelaira, těchto

zkroucen in, i když je tvořil gigantický duch Vrchlického.

Vítězslav Nezval

Rozsáhlé, mnohovrstevné a žánrově bohaté básnické dílo

Vítězslava Nezvala zaujímá v české poezii od 20. let minulého století

významné místo a nepochybně tvoří v jejím vývoji jeden z mezníků.

V Nezvalově díle se syntetizovaly mnohé tendence příznačné pro

českou poezii 19. století, počínaje Máchou a konče Březinou, stejně

jako proměny básnického slova, které do české poezie počátkem 20.

století vnesli Nezvalovi předchůdci, básníci jako byli S. K. Neumann,

Jakub Deml, Karel Toman, Fráňa Šrámek, Viktor Dyk a další.

Vedle díla těchto hlavních představitelů české lyriky na

počátku 20. století sehrála při zrodu Nezvalovy poezie a jeho

současníků, k nimž patří Jiří Wolker, Jaroslav Seifert, Konstantin

Biebl a další, velikou, rozhodující a neopominutelnou roli francouzská

poezte.

Význam francouzské poezie pro českou básnickou tradici se

nejvýrazněji prosazoval od překladů Jaroslava Vrchlického, které

vznikaly v osmdesátých letech 19. století a jeden z hlavních

představitelů tzv. francouzských prokletých básníků, Charles

Baudelaire, měl nepochybně podstatný vliv na poezii Otakara

Březiny, který patřil k Nezvalovým milovaným básníkům, jak to

dokládá jeho dedikace knihy Básně noci ( 1930) právě Březinovi.

Navíc vztahy české literatury a kultury k francouzské literatuře a

kultuře byly ve dvacátých a třicátých letech velmi úzké a bohaté
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a Paříž se pro české básníky a umělce stala symbolem všeho

moderního a avantgardního jak v umění, tak v životě.

Vztah k francouzskému jazyku jako kjazyku mateřskému

a studijnímu, studium českého jazyka a literatury a zaujetí pro poezii

Vítězslava Nezvala mě přivedly k tématu mé rigorózní práce, v níž se

zabývám tím, jakou úlohu sehráli francouzští básníci v počátcích

tvorby Vítězslava Nezvala. Své znalosti francouzského jazyka

a francouzské literatury jsem využila při četbě francouzských básníků

a spisovatelů a při studiu odborné literatury. Ve své práci jsem

vycházela z francouzských originálů a z jejich českých překladů,

případně tam, kde to pro výklad francouzských textů bylo potřebné,

jsem použila svých doslovných překladů, protože jejich existující

básnický překlad je někdy zavádějící.

Ve své rigorózní práci se tedy pokouším naznačit, jak se

francouzští básníci podíleli na zrodu poezie Vítězslava Nezvala.

Vycházím přitom z vlastního Nezvalova svědectví, kterými

francouzskými básníky byl ovlivněn, a pokouším se dopátrat, které

základní aspekty jejich poezie asimiloval, a případně naznačit, jak je

osobitě přetvářel a sloučil s českou básnickou tradicí.

Téma geneze poetiky Vítězslava Nezvala jsem rozvrhla do čtyř

kapitol, obsahujících případně podkapitoly. Především jsem se

pokusila navodit a naznačit představu, jak mohlo probíhat setkání

Vítězslava Nezvala s francouzskou poezií. Vycházím přitom

z předpokladu, že Nezval mohl francouzskou poezii číst pouze

v českých překladech, jak to sám přiznává ve svých textech, například

v pamětech Z mého života, kde vzpomíná na své setkání

s Baudelairem za svých studentských let v Třebíči (Nezval maturoval

v roce 1919): "Chýlilo se k večeru, šli jsme s Kršňákem za klášter,

sedli si na lavičku a Kršňák mi tam recitoval Březinovy
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a Baudelairovy verše, v nichž byla podivuhodná oxymóra." (s. 60)

Tato recitace probíhala nepochybně v češtině. Na jiném místě se

Nezval zmiňuje "o fanatickém nadšení pro Guillauma Apollinaira,

jehož knihy nemůžeš číst pro neznalost jazyka". Tato zmínka se týká

nepochybně roku 1922, protože se vztahuje k roku, kdy Nezval napsal

Podivuhodného kouzelníka. (Předmluva k dosavadnímu dílu, Most,

2. vyd., s. 22) O svém překladu Rimbauda z roku 1930 Nezval říká, že

"zformoval v českém jazyce z doslovných překladů kompletní

Rimbaudovu poezii". (tamtéž, s. 36)

Vzhledem k tomuto předpokladu začínám svou práci kapitolou

Malé dějiny překladů francouzské poezie v Čechách, v níž se

pokouším podat aspoň v hrubých obrysech stručný přehled

francouzské poezie od obrození až do roku 1920, kdy vychází

Čapkova antologie Francouzská poezie nové doby. Jsem si přitom

vědoma, že s řadou rysů francouzské poezie se Nezval vlastně

zprostředkovaně setkával ve sbírkách básníků 90. let, ať už u Otokara

Březiny, Karla Hlaváčka nebo u některých autorů tištěných v Moderní

revue.

Jako svědectví o Nezvalově významném místě v dějinách

překladů francouzské poezie uvádím na závěr této kapitoly přehled

Nezvalových překladů francouzských básníků, mezi nimiž jsou

nejrozsáhleji zastoupeni tzv. prokletí básníci a později básníci

francouzského surrealismu. Proč Nezval básníky, jako byl Rimbaud či

Baudelaire, překládal, vyplývá už z toho, jakou roli sehráli pro jeho

básnické vidění světa, pro formování jeho tvorby, a vůbec pro celou

českou avantgardu. Navíc Nezvalův úplný překlad Rimbaudova díla

měl pro vývoj české poezie neobyčejný význam a dodnes nebyl ve své

úplnosti překonán.
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Pro poznání a charakteristiku Nezvalovy poetiky by bylo

důležité analyzovat, jakým způsobem tyto básníky překládal a jak je

osobitě interpretuje. Tato analýza by si ovšem zasloužila samostatnou

práci.

Nezvalovy překlady prokletých básníků vznikaly na prahu

30. let, zatímco já se ve své práci soustřeďuji na zrod Nezvalových

básnických postupů na počátku 20. let. V této době mají na Nezvala

větší vliv české překlady francouzských básníků a na podobu jeho

poetiky spíše jeho představy o Rimbaudově poezii, které vycházejí

z dosavadních českých překladů, a ne z francouzských originálů.

Největší význam z českých překladů francouzské poezie měla

pro Nezvala a jeho generaci nepochybně Čapkova antologie

Francouzská poezie nové doby z roku 1920. Sám Nezval o této

antologii prohlásil: "Nedovedu si představiti svůj básnický růst,

básnický růst Jiřího Wolkera a našich přátel bez kouzelné knížky,

v níž Karel Čapek jak jen možno anonymně nachází pro poezii

v českém jazyce nové zázračné klima." (Průvodce mladých básníků,

in Francouzská poezie a jiné překlady, s. ll)

Této "klíčové knize" věnuji druhou kapitolu Karel Čapek

a jeho antologie Francouzská poezie nové doby, v níž shrnuji historii

této knihy a její proměny při dalších vydáních. Vedle pokusu o její

základní charakteristiku se zabývám Charlesem Baudelairem

a Guillaumem Apollinairem, jejichž poezie se v Čapkových

překladech některými svými charakteristickými rysy stala

rozhodujícím podnětem pro Nezvalovu generaci. Význam Čapkovy

antologie pro proměnu českého básnického jazyka ve 20. letech

shrnuje předmluva Průvodce mladých básníků, kterou pro druhé

vydání této antologie napsal Nezval v roce 1936. Proto závěr kapitoly

věnuji této předmluvě, která odhaluje, jaké podněty francouzské
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poezie v Čapkově překladu byly pro Nezvala a zrod jeho básnického

jazyka inspirativní a rozhodující.

Své pátrání po stopách francouzských básníků v Nezvalově

rané tvorbě jsem nezačala od jeho dvou knížek Melancholičtí upíři

a Jitro, které se neúplné a v různých podobách zachovaly v jeho

pozůstalosti. Tyto rané sbírky jsem pominula, protože se vymezení mé

práce netýkají. Prokazují spíše svým sociálním cítěním vlivy

macharovské, svou úsporností vlivy dykovské, svou písňovostí vlivy

tomanovské, svou snivostí vlivy hlaváčkovské a svými oxymóry vlivy

březinovské. Řada básní z těchto sbírek přešla do Nezvalovy prvotiny

Most, byť pod jinými názvy. Například z Melancholických upírů:

báseň Motiv z pohádky najdeme v Mostu pod názvem Z pohádky,


[…]


uprostřed jiných a odlišně rytmicky uspořádaných veršů. Tak

v Abecedě mezi jambickými verši ve čtyřverší věnovaném písmeni

A najdeme dva alexandriny, jinde se zase alexandrin vyskytuje mezi

trochejskými a daktylotrochejskými verši.

Jak prokázal Jiří Levý ve své studii o Čapkově významu

v českém překladatelství (1957), Nezval ve své poezii (později také

v překladech) využíval intonačních možností Čapkova alexandrinu, to

znamená způsobu, jak Čapek překládal například Charlese Baudelaira.

Souvisle je ovšem tímto Čapkovým baudelairovským alexandrinem
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v Pantomimě napsána pouze pasáž v šestém zpěvu Podivuhodného

kouzelníka, kdy se kouzelník střetává se smrtí a uvědomuje si, že

jedinou jeho možností, jak se proti smrti vzepřít, chce-li být živ, je

"proměnit se za živa".

Z českých tradičních veršů se v Abecedě (např. čtyřverší na

J Q), ale též jinde v Pantomimě, vyskytuje přímo v písňové formě, ale

také v souvislosti s jinými formami a rytmy oktosylab.

Podobně vynalézavá je Nezvalova schopnost pracovat s rýmy

a asonancemi, kde vystupuje do popředí především jejich stavební,

asociativní a sémantická funkce, ale stranou nezůstává ani rafinované

využití eufonických neshod či nedokonalostí a odchylek. Levý ve své

studii rovněž prokázal, jak Čapek obohatil svými překlady

z francouzské poezie české postupy při tvorbě rýmů a asonancí. Za

analýzu by tedy nepochybně stálo, jak se Nezval na těchto nových

typech rýmů a asonancí u Čapka poučil.

Jednou z výrazných stránek Nezvalovy práce s rytmem

v Pantomimě je velmi časté střídání daktylotrochejského, trochejského

a jambického verše na ploše jedné básně (např. Abeceda, Týden

v barvách). Na tuto metrickou polymetrii u Nezvala a jeho současníků

poukázal Miroslav Červenka, který tento způsob rytmizování básní

popsal jako ,jambotrochej s odchylkami". (Dějiny českého volného

verše, s. 70-73)

Z hlediska našeho pokusu o analýzu vztahů poetiky Vítězslava

Nezvala k francouzské poezii je možno dále se ptát na to, proč se tak

výrazně objevuje jak v Mostu, tak v Pantomimě jambický verš. Jamb

je charakteristickým francouzským veršem. Bylo by tedy zajímavé

prozkoumat, jestli tento bohatý výskyt jambu či jambotrocheje

v prvních Nezvalových sbírkách nemůže být přece jen dalším
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dokladem o vlivu francouzské jambické poezie při ustavení

Nezvalovy poetiky.

Rytmické struktury a její problematiky v prvních dvou

Nezvalových básnických knihách jsme se do jisté míry dotýkali jen

v základních obrysech a okrajově, protože hlubší analýzy by přesáhly

rozsah a možnosti naší práce.

Symbolem tohoto vlivu a jeho zakotvení v Nezvalově poetice

nám může být občasné spojení českého klasického oktosylabu

a francouzského klasického alexandrinu na ploše jedné básně, jak to

najdeme například v sonetu Klára. Tento jev z jiné strany svědčí

o tom, čeho jsme se už několikrát dotkli, totiž že Nezvalova poetika,

jak se ustavila v jeho prvních dvou knihách, je nepochybně syntézou

francouzské a české básnické tradice, a proto můžeme říci, že Nezval

zcela oprávněně klade v našem mottu mezi francouzské básníky

jméno Máchovo.

Přímých dokladů a důkazů o vlivech francouzské poezie jsme

při svém zkoumání paradoxně de facto nenašli mnoho. A to především

proto, že Nezval své francouzské vzory nenapodoboval. Sám přece

o svých velkých a milovaných básnících řekl: "Jakmile jsem je plně

pochopil, osvobozoval jsem se od nich." V tomto směru měl Nezval

zcela nepochybně pravdu a vlivy i podněty francouzské poezie jsou

v jeho básních podzemně a tajemně skryté.

Měli bychom si také navíc uvědomit, jak o tom symbolicky

svědčí příběh Fortových Světélek nebo také další básně z Čapkovy

antologie či samotná geneze Podivuhodného kouzelníka, že pro vznik

a formování Nezvalovy poetiky stačily malé impulzy, zjednodušeně

řečeno titul Apollinairovy knihy, jedna dvě básně či několik

básnických obrazů. Nezval se Jimi neJen inspiroval, ale dokázal

básnické postupy, obrazy, rytmy a formy francouzských básníků
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natolik mistrně analyzovat, že bleskurychle pochopil poetiku toho či

onoho básníka a její význam a přínos. Okamžitě tyto poznatky osobitě

přehodnocoval, dále rozvíjel a na těchto základech vynalézal "zaujetí

pro svůj způsob"- tedy své vlastní originální postupy.

Když jsme se věnovali hledání stop a vlivů francouzské poezie

ve sbírkách Vítězslava Nezvala Most a Pantomima, došli jsme na řadě

míst k poznání, že tyto francouzské stopy a vlivy se tu zřetelněji, tu

skrytěji snoubí s vlivy českými, ať už to je metaforické uchopení

skutečnosti jako u Máchy a Březiny nebo Máchův či Březinův

alexandrin či před-asociativní postupy Demlovy. Znamená to, že

k úplnému uchopení toho, jak se ustavovala Nezvalova poetika, by

bylo potřeba také hlouběji prozkoumat, které prvky a postupy do své

poetiky Nezval vytěžil z české tradice. Vlastní tajemství Nezvalovy

poetiky zřejmě a nepochybně spočívá v jeho syntéze české

a francouzské poezie, z níž se zrodil Nezvalův poetismus jako

jedinečná podoba evropské avantgardní lyriky.
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