Posudek rigorózní práce Mgr. Hiny Binarové

Vliv francouzské poezie na genezi poetiky Vítězslava Nezvala

Ve své rigorózní práci se Mgr. Hina Binarová zaměřila na problematiku vztahu mezi podněty francouzské moderní poezie a básnickým dílem Vítězslava Nezvala, respektive té jeho části, která se utvářela v průběhu dvacátých let. Samotná volba tohoto tématu představuje svébytný odborný počín. O „francouzských vzorech“ se totiž v domácí odborné diskusi hovoří poměrně často; málokdo z badatelů – snad jedině s výjimkou Felixe Vodičky a jeho analýz na materiálu 19. století – však věnuje takové úsilí prozkoumání detailnějších souvislostí vlivu francouzské básnické inspirace a jejího vrůstu do poetiky díla toho či onoho českého básníka. Důvodů je pochopitelně celá řada, otázky jazykové nevybavenosti nehrají v této souvislosti zvláště v posledních desetiletích rozhodně poslední roli. Mgr. Binarová tak byla jaksí přímo předurčena pro takovýto úkol, jednak proto, že francouzština je jejím jazykem mateřským, česká poezie prostředím oteckým a cit pro slovesné umění, pro jeho analýzu, jak vidno, darem daným do kolébky. Diplomantka si výchozí problém rozdělila do několika dílčích okruhů. Nejprve – v kapitole Malé dějiny překladů francouzské poezie v Čechách – nastínila v základních souřadnicích mezníky v průnicích francouzských básníků do české novodobé a moderní poezie, a to od Jungmannových překladů přes pokusy májovské apod. Zvláštní pozornost pak věnuje prvnímu systematickému tlumočitelu Francouzů do české poezie Jaroslavu Vrchlickému, zvláště antologiím *Poezie francouzská nové doby* a *Moderní básníci francouzští* a jeho esejům věnovaných tématům moderní francouzské poezie. Zde Vrchlický nabízí Čechům první možnost soustavněji nahlédnout do dílny moderních francouzských básníků druhé poloviny 19. století, zejména Baudelaira, Verlaina, Rimbauda, Mallarméa aj. Zmiňuje rovněž první komplexnější překlad z *Květů zla* – výbor pořizený Vrchlickým a historikem Jaroslavem Gollem, který v posledku vyvolal jeden z prvních vyostřených

konfliktů mezi Vrchlickým a představiteli nejmladší modernistické generace s Šaldou v čele. Poté věnuje pozornost dalším překladatelům, kteří po Vrchlického iniciačním vystoupení čím dále hojněji přibližovali francouzskou poezii českému publiku. Zvláštní pozornost je věnována zcela po právu okruhu kolem *Moderní revue*, kde je zejména francouzské symbolistně dekadentní poezii věnována soustavnější pozornost; z tohoto okruhu vychází též překladatelská osobnost S. K. Neumanna, který posléze poprvé pro českou poezii objeví tvorbu Guillauma Apollinaira a strhne k tomuto básníku a k jeho okruhu pozornost nejmladších českých umělců, podílejících se na utváření tzv. „zralé“ (předválečné) moderny – zvláště bratří Čapků, obeznámených s moderní francouzskou poezií a soudobým uměním za jejich tehdejšího pobytu v Paříži. Odtud je už jen krok k uvědomění si širších souvislostí, které vedly oba Čapky a posléze zejména Karla k přípravným pracím na vzniku antologie z moderní francouzské lyriky, jejíž přípravu prodloužila válka, ovšem která se stane klíčovou pro utváření českého básnického prostředí v letech poválečných. Odtud pak vede přímá spojnice k překladatelské aktivitě Vítězslava Nezvala, zejména k jeho překladům Baudelaira, Rimbauda a Mallarméa, které Nezval ve své pozdější klíčové antologii *Moderní básnické směry* představí jako jedny z mohutných pilířů moderní lyriky.

Druhou kapitolu autorka věnuje Čapkově antologii *Francouzská poezie nové doby* a Nezvalově vztahu k této knize. Erudovaně tu poukazuje na rozdíly, které ji dělí od Vrchlického antologie a tím nepřímou na mohutný krok, který česká lyrika v těchto obdobích učinila. Speciálně se věnuje Čapkovým překladům Baudelaira, Apollinaira a Nezvalově pozdější předmluvě k této antologii. Zde je třeba povšimnout si, jakým způsobem autorka využívá teoretického východiska kritiky překladu, čerpajícího zejména z Levého metodologických východisek; aniž by umenšovala význam Čapkova počínu, poukazuje velice inspirativně na Čapkovy licence, které ovšem mají ve své době hluboký význam a v mnohém nasměrují vývoj české lyriky na mnohá desetiletí dopředu.

Třetí a čtvrtá kapitola rigorózní práce Hiny Binarové (Po stopách francouzských básníků v Nezvalově prvotině *Most* a Proměna podnětů francouzských básníků v Nezvalově sbírce *Pantomima*) pak představuje vlastní interpretační výkon ^{Mgr. Binarové} diplomové práce. Autorka se tu uvážlivě zaměřila zejména na první dva básnické mezníky v Nezvalově díle. Zcela přesvědčivá tu je zejména zvolená metoda diplomantčiny práce; mgr. Binarová nehledá vnější znaky a příbuznosti rozdílných kontextů u francouzských básníků a Vítězslava Nezvala. Zvolila si daleko náročnější úkol. Podrobuje interpretaci klíčové francouzské texty, a to Baudelairovy, Rimbaudovy a Apollinairovy, stejně tak vykládá ve velice inspirativních pohledech texty Nezvalovy, a teprve na základě těchto analytických a interpretačních výkonů podává svůj pohled na možné genetické vazby, které poutají Nezvala k francouzským vlivům. Ukazuje, že tyto vlivy český básník nepřijímá pasivně; na základě svého sepětí s domácí básnickou tradicí, určenou zejména dílem Máchovým, Březinovým a Demlovým, a svým jedinečným obrazným viděním je přetváří do svébytné podoby. Zejména tuto část práce považuji za velice aktuální a odborně inspirativní.

Rigorózní práce Mgr. Hiny Binarové *Vliv francouzské poezie na genezi poetiky Vítězslava Nezvala* je osobitým příspěvkem do diskuse o moderní české poezie a zvláště o významu díla Vítězslava Nezvala. Svým vyzrálým metodologickým a interpretačním výkonem převyšuje standardní nároky kladené na rigorózní práci. Z těchto důvodů doporučuji udělit na základě této práce a po úspěšném absolvování rigorózní zkoušky mgr. Hině Binarové titul PhDr.

Praha, 22. května 2006

PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.